
Comune di ACERRA
Città Metropolitana di Napoli

(Medaglia d’oro al merito civile – D.P.R. 17/06/1999)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IV DIREZIONE
AMBITO TERRITORIALE N20

Registro Interno n.  259 del 21/10/2022

REPERTORIO GENERALE n.  1391 del  21/10/2022

OGGETTO:  Avviso  Pubblico  "I.T.I.A.  Intese  Territoriali  di  Inclusione  Attiva"  POR 
Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. -  
9.2.2  -  D.G.R.  N.  191  DEL  22/06/2018.  Progetto  “CENTRO  TERRITORIALE  PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, 
CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. 
Approvazione  schema  di  Avviso  Pubblico  per  la  Selezione  dei  beneficiari  AZIONE  C) 
Tirocini di Inclusione Sociale



Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- 
Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018.  
Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con 
D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 
Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONI C)

AMBITO TERRITORIALE N20

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
- con Decreto Dirigenziale n. 191 del 22/06/2018, pubblicato sul BURC n. 44 del 25/06/2018, la Regione  

Campania  ha  approvato,  in  linea  con  quanto  fissato  dalla  DGR  n.  317  del  31/05/2017  relativa 
all'iniziativa “Primavera del Welfare”, l’Avviso pubblico “I.T.I.A. Intese Territoriali  di Inclusione Attiva”, 
POR Campania FSE 2014-2020 Asse II  Inclusione sociale,  Obiettivo Specifico 6 Azione 9.1.2 e 9.1.3,  
Obiettivo  Specifico  7  Azione  9.2.1  e  9.2.2,  volto  a  realizzare  interventi  di  contrasto  alla  povertà,  
attraverso  azioni  di  sostegno alle  persone  svantaggiate  e  a  rischio  di  esclusione,  nel  quadro  della  
strategia nazionale e regionale di contrasto alla povertà, avviata con il Piano nazionale per la lotta alla  
povertà e all'esclusione sociale, la misura di “Sostegno all'Inclusione Attiva” (legge 28 dicembre 2015, n.  
208, D.M. 26 maggio 2016), le azioni del PON FSE “Inclusione” 2014-2020 (Avviso n. 3/2016) e il Reddito 
di Inclusione (ReI – D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147);

- l’Ambito Territoriale N20 ha inteso partecipare al sopracitato avviso pubblico regionale ed, a tal fine, in 
data 21/09/2018 ha provveduto alla trasmissione a mezzo pec alla Regione Campania della domanda di  
partecipazione  debitamente  sottoscritta  e  della  proposta  progettuale  inerente  l’ammissione  al 
finanziamento  a  valere  sul  riparto  non  competitivo  I.T.I.A.  per  la  realizzazione  del  “CENTRO 
TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE ATTIVA N20”;

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  98  del  10/04/2019  la  Regione  Campania  ha  ammesso,  tra  gli  altri,  a  
finanziamento la proposta progettuale denominata “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva N20” per 
l’importo complessivo di € 799.681,77 di cui:

 Azione A) 9.1.2 Servizi di supporto alle famiglie: € 340.638,77;
 Azione B) 9.1.3 Percorsi di empowerment: € 271.543,00;
 Azione C) 9.2.2 Tirocini di Inclusione Sociale Persone Svantaggiate: 100.000,00;
 Azione C) 9.2.1 Tirocini di Inclusione Sociale Persone con Disabilità: 87.500,00.

Rilevato che
- ai fini della realizzazione delle richiamate azioni di cui all’Avviso pubblico “I.T.I.A. Intese Territoriali di 

Inclusione Attiva”, la Regione Campania e l’Ambito N20 in data 20/01/2019 hanno stipulato apposito 
Atto di Concessione (rep. reg. CO/2020/0000017);

Preso atto che
- con  Determina  Dirigenziale  RG  n.  160  del  04/02/2020  veniva  indetta  la  selezione  pubblica  dei  

beneficiari per l’accesso al “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva N20” a valere sull’avviso pubblico 
regionale “I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva”, POR Campania FSE 2014-2020 Asse II Inclusione 
sociale, Obiettivo Specifico 6 Azione 9.1.2 e 9.1.3, Obiettivo Specifico 7 Azione 9.2.1 e 9.2.2, di cui al  
DGRC n. 191 del 22/06/2018;

- con Determina Dirigenziale n. 587 del  11/05/2020 si  disponeva la riapertura dei termini  dell’Avviso  
Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale RG n. 160 del 04/02/2020;

Considerato  che,  nonostante  l’avvio  dell’iter  procedurale,  non  è  stato  possibile  attivare  i  tirocini  di  
Inclusione Sociale ricadenti nell’ambito dell’Azione C) del Programma ITIA a causa sia dei molteplici motivi  
ostativi manifestatisi in corso di pandemia da Sars Covid-19 sia dalla mancata partecipazione da parte di  

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale
Firmato da: "GRGGPP67P19A294L/7430010009142088.AZ3r4m0upJOwOaNrN8YEwkFzI3Q="



Aziende/Cooperative/Enti/etc.  alla manifestazione di  interesse per la  costituzione di  un albo di  Soggetti  
Ospitanti disponibili ad attivare tirocini formativi e di orientamento finalizzati all’inclusione sociale a valere a  
valere sull’avviso pubblico regionale “I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva” di cui alla D.D. 226 del  
19/02/2020;

Acquisita con nota prot. 73196 del 09/08/2022 la disponibilità da parte del Soggetto Promotore APL Tempi 
Moderni S.p.A. (P.Iva 04330930266), individuato con Determina Dirigenziale RG n. 1091 del 12/09/2018, ad  
attivare i tirocini de quo in caso di concessione di una proroga da parte della Regione Campania;

Atteso che
- con  nota  n.  prit.  49851  del  19/05/2022,  in  considerazione  del  termine  di  chiusura  delle  attività 

progettuali a valere sul Programma ITIA POR Campania FSE 2014/2020 stabilito al 30/06/2023, questo 
Ambito  avanzava  alla  Regione  Campania  richiesta  di  rimodulazione  degli  interventi  programmati  
nell’ambito dell’Azione C) Tirocini di Inclusione Sociale;

- con nota n. prot. 345222/2022 acquisita al prot. gen. dell’Ente con n. 66719 del 13/07/2022 la Regione  
Campania  in  riscontro  alla  nota  innanzi  richiamata,  al  fine  di  concedere  una  flessibilità  dei  tempi  
nell’attuazione  degli  interventi,  inoltrava  a  questo  Ambito  la  richiesta  di  un’ipotesi  delle  nuove 
tempistiche e del numero effettivo di tirocini da attivare;

- con  nota  n.  prot.  77228  del  01/09/2022  questo  Ambito  trasmetteva  alla  Regione  Campania  il  
cronoprogramma con le tempistiche ipotizzate e il numero di Tirocini di inclusione sociale da attivare 
nell’ambito d’Azione C);

- con nota n. prot.  485463 del 05/10/2022 acal prot.  gen. dell’Ente con  n. 90153 del 06/10/2022 la 
Regione Campania ha accolto la richiesta di questo Ambito rispetto alle nuove tempistiche ed al numero  
dei Tirocini da attivare, nel rispetto delle norme di legge a tutela di tutti i soggetti interessati e nel 
rispetto dei termini della proroga concessa;

Ritenuto
- di dover procedere all’approvazione e contestuale pubblicazione dello schema di  Avviso Pubblico e 

relativa modulistica per la selezione dei beneficiari per l’accesso agli interventi ed attività programmati  
sulla linea di Azione C) previste dal Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE ATTIVA N20” 
ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019 a valere sull’avviso pubblico regionale non 
competitivo  I.T.I.A.;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Antonietta Crimaldi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’ UFFICIO DI PIANO

DETERMINA

che per tutto quanto in premessa esposto e che si intende di seguito trascritto e confermato:

1. di indire la selezione pubblica dei beneficiari per l’accesso al “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva 
N20” per l’individuazione di beneficiari di Tirocini finalizzati all'inserimento lavorativo e all'inclusione 
sociale,  nell'ambito dell'attuazione dell'Azione C) Tirocini di Inclusione Sociale a valere sul Progetto 
denominato  “Centro Territoriale per  l’Inclusione Attiva N20”,  finanziato a valere sulle  azioni  9.1.3, 
9.2.1, 9.2.2 del Programma I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva P.O.R. Campania FSE 2014-2020, 
Asse II Obiettivi Specifici 6 -7;

2. di approvare, al fine di cui al punto 1:

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale
Firmato da: "GRGGPP67P19A294L/7430010009142088.AZ3r4m0upJOwOaNrN8YEwkFzI3Q="



- lo schema di Avviso Pubblico per la selezione dei beneficiari per l’accesso al “Centro Territoriale per 
l’Inclusione Attiva N20 – Azione C”;

- Modulo di domanda – Allegato A  – Tirocini di Inclusione sociale;
       che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire il giorno 10 novembre p.v. il termine per termine ultimo per la presentazione delle istanze di  
partecipazione all’Avviso de quo da parte dei soggetti interessati;

4. di nominare quali componenti della Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione 
che perverranno in risposta all’Avviso de quo le figure professionali di seguito indicate:
 Dr.ssa Giuseppina Petrellese – Istruttore Direttivo Amministrativo – Ufficio di Piano;
 Dr.ssa Monica Battipaglia –  Servizio Sociale Professionale – Ufficio Reddito di Cittadinanza;
 Dr.ssa Emilia De Lucia – Funzionario alla progettazione ed animazione territoriale;
 Dr.ssa Antonella Ciccarelli  – Servizio Sociale Professionale – Ufficio Socio-sanitario;

5. di dare atto che non esistono, per i nominati, cause di incompatibilità;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico de quo e del modulo di domanda sul sito istituzionale 
del Comune di Acerra;

Il Dirigente/Resp.le dell’Uff. di Piano
Dr. Giuseppe Gargano

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale
Firmato da: "GRGGPP67P19A294L/7430010009142088.AZ3r4m0upJOwOaNrN8YEwkFzI3Q="



Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- 
Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018.  
Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con 
D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 
Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONI C)

AMBITO TERRITORIALE N20

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
- con Decreto Dirigenziale n. 191 del 22/06/2018, pubblicato sul BURC n. 44 del 25/06/2018, la Regione  

Campania  ha  approvato,  in  linea  con  quanto  fissato  dalla  DGR  n.  317  del  31/05/2017  relativa 
all'iniziativa “Primavera del Welfare”, l’Avviso pubblico “I.T.I.A. Intese Territoriali  di Inclusione Attiva”, 
POR Campania FSE 2014-2020 Asse II  Inclusione sociale,  Obiettivo Specifico 6 Azione 9.1.2 e 9.1.3,  
Obiettivo  Specifico  7  Azione  9.2.1  e  9.2.2,  volto  a  realizzare  interventi  di  contrasto  alla  povertà,  
attraverso  azioni  di  sostegno alle  persone  svantaggiate  e  a  rischio  di  esclusione,  nel  quadro  della  
strategia nazionale e regionale di contrasto alla povertà, avviata con il Piano nazionale per la lotta alla  
povertà e all'esclusione sociale, la misura di “Sostegno all'Inclusione Attiva” (legge 28 dicembre 2015, n.  
208, D.M. 26 maggio 2016), le azioni del PON FSE “Inclusione” 2014-2020 (Avviso n. 3/2016) e il Reddito 
di Inclusione (ReI – D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147);

- l’Ambito Territoriale N20 ha inteso partecipare al sopracitato avviso pubblico regionale ed, a tal fine, in 
data 21/09/2018 ha provveduto alla trasmissione a mezzo pec alla Regione Campania della domanda di  
partecipazione  debitamente  sottoscritta  e  della  proposta  progettuale  inerente  l’ammissione  al 
finanziamento  a  valere  sul  riparto  non  competitivo  I.T.I.A.  per  la  realizzazione  del  “CENTRO 
TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE ATTIVA N20”;

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  98  del  10/04/2019  la  Regione  Campania  ha  ammesso,  tra  gli  altri,  a  
finanziamento la proposta progettuale denominata “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva N20” per 
l’importo complessivo di € 799.681,77 di cui:

 Azione A) 9.1.2 Servizi di supporto alle famiglie: € 340.638,77;
 Azione B) 9.1.3 Percorsi di empowerment: € 271.543,00;
 Azione C) 9.2.2 Tirocini di Inclusione Sociale Persone Svantaggiate: 100.000,00;
 Azione C) 9.2.1 Tirocini di Inclusione Sociale Persone con Disabilità: 87.500,00.

Rilevato che
- ai fini della realizzazione delle richiamate azioni di cui all’Avviso pubblico “I.T.I.A. Intese Territoriali di 

Inclusione Attiva”, la Regione Campania e l’Ambito N20 in data 20/01/2019 hanno stipulato apposito 
Atto di Concessione (rep. reg. CO/2020/0000017);

Preso atto che
- con  Determina  Dirigenziale  RG  n.  160  del  04/02/2020  veniva  indetta  la  selezione  pubblica  dei  

beneficiari per l’accesso al “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva N20” a valere sull’avviso pubblico 
regionale “I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva”, POR Campania FSE 2014-2020 Asse II Inclusione 
sociale, Obiettivo Specifico 6 Azione 9.1.2 e 9.1.3, Obiettivo Specifico 7 Azione 9.2.1 e 9.2.2, di cui al  
DGRC n. 191 del 22/06/2018;

- con Determina Dirigenziale n. 587 del  11/05/2020 si  disponeva la riapertura dei termini  dell’Avviso  
Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale RG n. 160 del 04/02/2020;

Considerato  che,  nonostante  l’avvio  dell’iter  procedurale,  non  è  stato  possibile  attivare  i  tirocini  di  
Inclusione Sociale ricadenti nell’ambito dell’Azione C) del Programma ITIA a causa sia dei molteplici motivi  
ostativi manifestatisi in corso di pandemia da Sars Covid-19 sia dalla mancata partecipazione da parte di  

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale
Firmato da: MARIANNA TRAVAGLINO --- MARIANNA TRAVAGLINO



Aziende/Cooperative/Enti/etc.  alla manifestazione di  interesse per la  costituzione di  un albo di  Soggetti  
Ospitanti disponibili ad attivare tirocini formativi e di orientamento finalizzati all’inclusione sociale a valere a  
valere sull’avviso pubblico regionale “I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva” di cui alla D.D. 226 del  
19/02/2020;

Acquisita con nota prot. 73196 del 09/08/2022 la disponibilità da parte del Soggetto Promotore APL Tempi 
Moderni S.p.A. (P.Iva 04330930266), individuato con Determina Dirigenziale RG n. 1091 del 12/09/2018, ad  
attivare i tirocini de quo in caso di concessione di una proroga da parte della Regione Campania;

Atteso che
- con  nota  n.  prit.  49851  del  19/05/2022,  in  considerazione  del  termine  di  chiusura  delle  attività 

progettuali a valere sul Programma ITIA POR Campania FSE 2014/2020 stabilito al 30/06/2023, questo 
Ambito  avanzava  alla  Regione  Campania  richiesta  di  rimodulazione  degli  interventi  programmati  
nell’ambito dell’Azione C) Tirocini di Inclusione Sociale;

- con nota n. prot. 345222/2022 acquisita al prot. gen. dell’Ente con n. 66719 del 13/07/2022 la Regione  
Campania  in  riscontro  alla  nota  innanzi  richiamata,  al  fine  di  concedere  una  flessibilità  dei  tempi  
nell’attuazione  degli  interventi,  inoltrava  a  questo  Ambito  la  richiesta  di  un’ipotesi  delle  nuove 
tempistiche e del numero effettivo di tirocini da attivare;

- con  nota  n.  prot.  77228  del  01/09/2022  questo  Ambito  trasmetteva  alla  Regione  Campania  il  
cronoprogramma con le tempistiche ipotizzate e il numero di Tirocini di inclusione sociale da attivare 
nell’ambito d’Azione C);

- con nota n. prot.  485463 del 05/10/2022 acal prot.  gen. dell’Ente con  n. 90153 del 06/10/2022 la 
Regione Campania ha accolto la richiesta di questo Ambito rispetto alle nuove tempistiche ed al numero  
dei Tirocini da attivare, nel rispetto delle norme di legge a tutela di tutti i soggetti interessati e nel 
rispetto dei termini della proroga concessa;

Ritenuto
- di dover procedere all’approvazione e contestuale pubblicazione dello schema di  Avviso Pubblico e 

relativa modulistica per la selezione dei beneficiari per l’accesso agli interventi ed attività programmati  
sulla linea di Azione C) previste dal Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE ATTIVA N20” 
ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019 a valere sull’avviso pubblico regionale non 
competitivo  I.T.I.A.;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Antonietta Crimaldi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’ UFFICIO DI PIANO

DETERMINA

che per tutto quanto in premessa esposto e che si intende di seguito trascritto e confermato:

1. di indire la selezione pubblica dei beneficiari per l’accesso al “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva 
N20” per l’individuazione di beneficiari di Tirocini finalizzati all'inserimento lavorativo e all'inclusione 
sociale,  nell'ambito dell'attuazione dell'Azione C) Tirocini di Inclusione Sociale a valere sul Progetto 
denominato  “Centro Territoriale per  l’Inclusione Attiva N20”,  finanziato a valere sulle  azioni  9.1.3, 
9.2.1, 9.2.2 del Programma I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva P.O.R. Campania FSE 2014-2020, 
Asse II Obiettivi Specifici 6 -7;

2. di approvare, al fine di cui al punto 1:

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale
Firmato da: MARIANNA TRAVAGLINO --- MARIANNA TRAVAGLINO



- lo schema di Avviso Pubblico per la selezione dei beneficiari per l’accesso al “Centro Territoriale per 
l’Inclusione Attiva N20 – Azione C”;

- Modulo di domanda – Allegato A  – Tirocini di Inclusione sociale;
       che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire il giorno 10 novembre p.v. il termine per termine ultimo per la presentazione delle istanze di  
partecipazione all’Avviso de quo da parte dei soggetti interessati;

4. di nominare quali componenti della Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione 
che perverranno in risposta all’Avviso de quo le figure professionali di seguito indicate:
 Dr.ssa Giuseppina Petrellese – Istruttore Direttivo Amministrativo – Ufficio di Piano;
 Dr.ssa Monica Battipaglia –  Servizio Sociale Professionale – Ufficio Reddito di Cittadinanza;
 Dr.ssa Emilia De Lucia – Funzionario alla progettazione ed animazione territoriale;
 Dr.ssa Antonella Ciccarelli  – Servizio Sociale Professionale – Ufficio Socio-sanitario;

5. di dare atto che non esistono, per i nominati, cause di incompatibilità;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico de quo e del modulo di domanda sul sito istituzionale 
del Comune di Acerra;

Il Dirigente/Resp.le dell’Uff. di Piano
Dr. Giuseppe Gargano

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale
Firmato da: MARIANNA TRAVAGLINO --- MARIANNA TRAVAGLINO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 

pubblicazione, dal ______22/10/2022_______, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Acerra, 22/10/2022

IL MESSO COMUNALE
Carmine Altobelli

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PRESENTE PROCEDIMENTO, ALLO STATO ATTUALE, DICHIARA AI SENSI DELL’ART.6 
BIS DELLA LEGGE 241/90 L’INSUSSISTENZA DEL CONFLITTO D’INTERESSE.

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO 
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO 
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ACERRA.

Dirigente: Dr. GIUSEPPE GARGANO
Dirigente Ragioneria: DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                       

                                                                                                                                      Comune di Acerra 
                                                                                                                                                                     Ambito Territoriale N20 
 

1 

"I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" 
POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 

9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018 – Azione C 
 

“CENTRO TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE ATTIVA N20”  
CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 

AZIONE C) 

 

AVVISO PUBBLICO 
per l’individuazione di beneficiari di Tirocini finalizzati all'inserimento lavorativo e 

all'inclusione sociale, nell'ambito dell'attuazione dell'Azione C) Tirocini di Inclusione 
Sociale a valere sul Progetto denominato “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva N20”, 
finanziato a valere sulle azioni 9.1.3, 9.2.1, 9.2.2 del Programma I.T.I.A. Intese Territoriali 

di Inclusione Attiva P.O.R. Campania FSE 2014-2020, Asse II Obiettivi Specifici 6 -7 
 

Premesso che 
a) con Decreto Dirigenziale n.191 del 22 giugno 2018, la Regione Campania ha approvato l'Avviso 

Pubblico non competitivo “Intese Territoriali di Inclusione Attiva (I.T.I.A.) ”, a valere sull'Asse II 
POR Campania FSE 2014/2020, finalizzato a promuovere la costituzione di Intese Territoriali di 
Inclusione Attiva per l'attuazione di misure di contrasto alla povertà attraverso la realizzazione di 
Centri Territoriali di Inclusione; 

b) con il Decreto Dirigenziale n. 98 del 10/04/19 è stato ammesso a finanziamento il progetto 
denominato “Centro Territoriale per l’Inclusione Attiva N20” CUP F35J19000300006, Codice Ufficio 
n. 32 Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS; 

 
Considerato che 

c) ai sensi del richiamato Decreto della Regione Campania n. 191 del 22 giugno 2018, le attività del 
Centro Territoriale di Inclusione – erogate sul territorio dell'Ambito N20 – Comune di Acerra 
capofila ATS, risultano articolate nelle seguenti tre azioni:  

1. Azione A): Servizi di supporto alle famiglie; 
2. Azione B): Percorsi di empowerment (Percorsi formativi, servizi di sostegno orientativo);  
3. Azione C): Tirocini finalizzati all’inclusione sociale; 

 
d) che l’Agenzia per il Lavoro Tempi Moderni S.p.A. (P.Iva 04330930266) è stata individuata quale 

partner di progetto de quo, deputato alla promozione ed attuazione dei Tirocini di Inclusione 
Sociale;  

 
Tutto quanto premesso e considerato 

 
SI RENDE NOTO 

 
Art. 1 – OGGETTO DELL'AVVISO PUBBLICO 

La finalità dell'intervento è quella di favorire l'inclusione sociale delle persone in condizioni di 
vulnerabilità, favorendone la collocazione o ricollocazione nell'ambito lavorativo, attraverso 
l'indizione di una selezione pubblica per l'attivazione di n. 55 tirocini extracurriculari di inclusione 
sociale, con Soggetto Promotore APL Tempi Moderni, di cui: 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                       

                                                                                                                                      Comune di Acerra 
                                                                                                                                                                     Ambito Territoriale N20 
 

2 

 n. 35 Tirocini di inclusione della durata di 6 mesi destinati a persone svantaggiate maggiormente 
vulnerabili ai sensi della L.n. 389/91; 

 n. 5 Tirocini di inclusione della durata di 4 mesi destinati a persone svantaggiate maggiormente 
vulnerabili ai sensi della L.n. 389/91; 

 n. 15 Tirocini di inclusione della durata di 6 mesi destinati a persone con disabilità (ai sensi 
dell'art. 1, comma 1 della legge 68/1999). 

 
 

Art. 2 – REQUISITI OBBLIGATORI DI AMMISSIONE 
A. essere cittadino italiano o di altro Stato membro dell'Unione Europea ovvero di uno Stato Extra 

UE con permesso di soggiorno di lungo periodo o titolare dello status di rifugiato o dello status di 
protezione sussidiaria ai sensi delle vigenti norme di legge;  

B. residenza nel territorio dell'Ambito Territoriale N20 – Comune di Acerra;  
C. aver compiuto almeno 16 anni e assolto l'obbligo d' istruzione;  
D. essere in stato di disoccupazione/inoccupazione.  
 
Tutti i predetti requisiti, utili per l'ammissione alla presente selezione sono obbligatori e devono 
essere posseduti, pena esclusione, alla data di scadenza del presente Avviso.  
Tutti i requisiti generali saranno dichiarati e autocertificati da ogni singolo candidato utilizzando 
l'apposita modulistica predisposta per il presente Avviso, ove ci si riserva di appurare la veridicità 
delle dichiarazioni rese dal candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni rese dal candidato, lo stesso sarà escluso dalla selezione, fermo restando le sanzioni 
penali previste dall'art. 76 del DPR n. 445/2000.  
 
I candidati dovranno essere altresì in possesso dei seguenti requisiti:  
1. essere percettori diretti del Reddito di Cittadinanza  

oppure 
2. trovarsi in una delle seguenti condizioni di svantaggio (ai sensi del DM 17 ottobre 2017): 

 di non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno 6 mesi / 12 mesi / 24 mesi; 

 di avere un'età compresa tra i 16 e 24 anni; 

 di non possedere un diploma di scuola media superiore o professionale (livello ISCED 3); 

 di aver superato i 50 anni di età; 

 di essere un adulto che vive solo o con una o più persone a carico; 

 di appartenere a una minoranza etnica di uno Stato membro UE e avere la necessità di 
migliorare la propria formazione linguistica e professionale o la propria esperienza lavorativa 
per aumentare le prospettive di accesso ad un'occupazione stabile;  

 
Esclusivamente per i Tirocini di inclusione per le persone svantaggiate maggiormente vulnerabili 
ogni candidato dovrà altresì dichiarare di trovarsi in una delle seguenti condizioni di vulnerabilità:  
A. dipendenza da alcol;  
B. dipendenza da sostanze stupefacenti;  
C. situazioni familiari difficoltose;  
D. ammissione alle misure alternative alla detenzione previste dagli artt. 47, 47- bis, 47-ter e 48 

della Legge 26.7.1975, n. 354 come modificati dalla legge 10.10.1986, n. 663  
E. essere vittima di violenza di genere e/o di tratta.  

 
I candidati dimostreranno tale condizione attraverso:  

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                       

                                                                                                                                      Comune di Acerra 
                                                                                                                                                                     Ambito Territoriale N20 
 

3 

 la presa in carico da parte del servizio sociale professionale e/o del servizio sanitario competente. 
 
Esclusivamente per i Tirocini di inclusione per le persone con disabilità ogni candidato dovrà 
dichiarare di essere un soggetto diversamente abile ai sensi della legge 68/1999.  
 
I candidati dimostreranno tale condizione attraverso:  

 la presa in carico da parte del servizio sociale professionale e/o del servizio sanitario competente 
in quanto soggetti diversamente abili ai sensi della legge 68/1999. 

 
 

Art. 3 - DURATA E MODALITA' ATTUATIVE DEGLI INTERVENTI 
Il tirocinio di inclusione si svolgerà presso la sede dei Soggetti Ospitanti e saranno attivati dal 
Soggetto Promotore APL Tempi Moderni, nel rispetto delle normative vigenti in materia di tirocini 
extracurriculari. 
A tutti i partecipanti è riconosciuta un'indennità pari a € 500,00/mese. L'indennità è erogata per 
intero a fronte di una partecipazione minima ai tirocini del 70% su base mensile, (la frequenza è 
rapportata all’orario previsto dal contratto collettivo applicabile al Soggetto Ospitante). L' indennità è 
erogata in misura proporzionale all'effettiva partecipazione al tirocinio, su base mensile, qualora 
inferiore alla percentuale del 70%. 
 
Pur essendo del tutto escluso che il tirocinio costituisca rapporto di lavoro, sotto il profilo fiscale 
l'indennità di partecipazione ha natura di reddito assimilato al reddito di lavoro dipendente ma non 
comporta la perdita dello stato di disoccupazione eventualmente posseduto dal tirocinante. 
Il tirocinante gode di parità di trattamento con i lavoratori nei luoghi di lavoro dove si svolge il 
periodo di tirocinio. 
 
 

Art. 4 – MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
A partire dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Portale istituzionale del Comune di 
Acerra e fino alle ore 24:00 del giorno ________, il candidato potrà presentare la domanda, 
unitamente alla documentazione di seguito elencata, con una delle seguenti modalità:  

 all’Ufficio Protocollo generale del Comune di Acerra (Na), in Viale della Democrazia n.21; 

 tramite posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo protocollo@pec.comuneacerra.it. 
 
La trasmissione dovrà avere il seguente oggetto “I.T.I.A. - AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI 
DESTINATARI DI TIROCINI D'INCLUSIONE” e potrà pervenire anche da un indirizzo non direttamente 
intestato al candidato purché, nella domanda, sia indicato – a pena di esclusione – un recapito 
telefonico ed ogni altra informazione ivi richiesta per essere contattati dal Soggetto promotore. 
 
La domanda Allegato A dovrà essere accompagnata dalla seguente documentazione: 
 fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente; 
 attestazione di presa in carico da parte del servizio sociale professionale e/o del servizio sanitario 

competente, dalla quale si evinca la dichiarata condizione di vulnerabilità ovvero di disabilità, 
specificando la natura della stessa; 

 attestazione I.S.E.E. in corso di validità alla scadenza dell'avviso; 
 attestazione di essere percettore di reddito di cittadinanza (laddove previsto). 
 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                       

                                                                                                                                      Comune di Acerra 
                                                                                                                                                                     Ambito Territoriale N20 
 

4 

Non saranno ammissibili le domande inviate al di fuori dei termini previsti dal presente Avviso con 
documentazione incompleta e/o non conforme alle disposizioni di Legge e/o non sottoscritta. La 
Commissione, all’uopo nominata, rigetterà come inammissibili le istanze pervenute oltre il termine 
perentorio suddetto. 
 

Art. 5 – GRADUATORIE E PUNTEGGI 
Sono dichiarati candidati idonei, nei limiti dei posti disponibili, gli utilmente collocati nella 
graduatoria di merito, così costituita:  
 
Criterio età  

 (età tra 16 anni e 24 anni) punti 6  

 (età tra 25 anni e 30 anni) punti 4  

 (età tra 31 anni e 35 anni) punti 2  

 (età oltre 36 anni) punti 1  
 
Criterio Reddito ISEE in corso di validità (punteggio attribuibile esclusivamente con certificazione 
allegata alla domanda)  

 (reddito di € 0) punti 6  

 (reddito da € 0,01 a € 2.000,00) punti 5  

 (reddito da € 2.000,01 a € 4.000.00) punti 4  

 (reddito da € 4.000,01 a € 6.000,00) punti 3  

 (reddito da € 6.000,01 a € 8.000,00) punti 2  

 (reddito da € 8.000,01 a € 9.360,00) punti 1  
 
Disoccupazione/inoccupazione  

 da 6 mesi a 1 anno = punti 1  

 oltre 1 anno = punti 2  

 oltre 2 anni = punti 4 
 
Criterio Nucleo Familiare  

 1 figlio a carico = punti 1  

 2 figli a carico = punti 2 

 3 figli a carico = punti 3  

 4 o più figli carico = punti 4 
 
A parità di punteggio verrà data precedenza al richiedente di età inferiore, ed in subordine 
all'indicatore ISEE più basso. Il punteggio relativo al reddito ISEE, sarà attribuito esclusivamente se 
alla domanda sarà allegato la relativa attestazione/certificazione a comprova del requisito.  
 
 

Art. 6 - ATTIVAZIONE DEI TIROCINI E OBBLIGHI A CARICO DEI BENEFICIARI 
Il Soggetto Promotore APL Tempi Moderni andrà ad operare, quindi, il matching tra i fabbisogni 
espressi dai soggetti ospitanti e le eventuali attitudini e abilità dei beneficiari che hanno richiesto di 
svolgere l'attività di tirocinio. 
Gli utenti selezionati, preliminarmente all'avvio delle attività di tirocinio, effettueranno un colloquio 
individuale per la valutazione del livello di occupabilità e alla successiva predisposizione e attuazione 
di un progetto individualizzato. Nel corso dei colloqui, saranno verificate, al fine del corretto 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                       

                                                                                                                                      Comune di Acerra 
                                                                                                                                                                     Ambito Territoriale N20 
 

5 

abbinamento tirocinante/soggetto ospitante, quali opportunità siano più adeguate tenendo conto 
del profilo professionale di ciascun utente selezionato, delle caratteristiche soggettive, delle 
competenze/inclinazioni, di eventuali disabilità o altre condizioni soggettive. 
 
L'assegnazione del candidato all'azienda sarà effettuata a discrezione del Soggetto Promotore APL 
Tempi Moderni, sulla base dell'attività di matching effettuata, al fine di assicurare l'efficacia e la 
funzionalità della misura da attivarsi. 
I candidati dichiarati idonei e convocati che non si presenteranno alla sottoscrizione della 
documentazione utile all'avvio del tirocinio, entro il termine perentorio indicato nella comunicazione 
ufficiale, saranno considerati rinunciatari e si procederà pertanto allo scorrimento della graduatoria. 
 
L'attivazione del tirocinio e la sua realizzazione avverranno in ottemperanza a quanto disposto dalla 
“Delibera di Giunta regionale n. 103 del 20/02/2018 – Nuove linee guida in materia di tirocini 
formativi e di orientamento – approvate in sede di conferenza stato-regioni nella seduta del 25 
maggio 2017 ed approvazione dello schema di regolamento "modifiche agli articoli da 25 a 29 del 
regolamento regionale 2 aprile 2010, n° 9" e Accordo in Conferenza Stato/Regioni del 25 maggio 
2017, Linee guida in materia di tirocini ai sensi dell'art. 1, commi da 34 a 36, della Legge n. 92 del 
2012, nonché al disposto del Decreto Dirigenziale n.191 del 22 giugno 2018 Avviso Pubblico non 
competitivo “Intese Territoriali di Inclusione Attiva (I.T.I.A.)”, a valere sull'Asse II POR Campania FSE 
2014/2020. 
 
L'attivazione del tirocinio o la stessa graduatoria non daranno diritto o precedenza a nessun'altra 
attivazione di tirocinio al di fuori del presente Avviso o per eventuali assunzioni lavorative dei 
Soggetti Ospitanti o di ulteriori soggetti. Ogni attivazione di tirocinio rispetterà le normative nazionali 
e regionali vigenti in materia di tirocini extracurriculari. 
 
Il beneficiario ha l'obbligo di accettare l'assegnazione della mansione, la distribuzione oraria e il luogo 
di esecuzione del tirocinio inclusivo.  
Il beneficiario nella fase di svolgimento del tirocinio di inclusione si impegna a:  

 svolgere personalmente le proprie mansioni con impegno, senza avvalersi di sostituti, neppure 
marginalmente;  

 sottoscrivere un foglio presenze, controfirmato dal referente ente/azienda/cooperativa (Tutor), 
attestante l'inizio e la fine dell'orario di lavoro;  

 collaborare con il Tutor assegnato per la realizzazione delle attività previste dal tirocinio;  

 in caso di malattia, presentare il certificato medico e darne copia all'ente/azienda/cooperativa 
ospitante;  

 comunicare immediatamente al Tutor i motivi di qualsiasi impedimento a prestare la propria 
attività. 

 
 

Art. 7 – INFORMAZIONI 
Per chiarimenti e informazioni in merito al presente avviso è possibile contattare il Servizio Sociale 
Professionale al numero 081 5219114 – 081 5212136 e/ol’Ufficio di Piano al numero 081 5219113 o 
inviare una e-mail al seguente indirizzo protocollo@comune.acerra.na.it. 
 
 
 
 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                       

                                                                                                                                      Comune di Acerra 
                                                                                                                                                                     Ambito Territoriale N20 
 

6 

Art. 8 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati di cui l'Ambito N20 e gli altri componenti dell'ATS entreranno in possesso a seguito del presente 
Avviso saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 e del Decreto Legislativo n. 
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i, esclusivamente per le finalità 
attinenti all'attuazione del presente intervento. Il titolare del trattamento è l'Ambito Territoriale N20 
Capofila Comune di Acerra. 
 
 
Il RUP 
Dr.ssa Antonietta Crimaldi 
 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio di Piano  
                                                                                 Dr. Giuseppe Gargano 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                    
                                                                                                                               Comune di Acerra 
                                                                                                                                                            Ambito Territoriale N20  

1  

 
Allegato A 

 
Al Soggetto Attuatore Partner ITIA 

Tempi Moderni SpA 
 

Per conto dell’Ambito Territoriale N20 – Capofila ATS 
Comune di Acerra (Na) 

Viale della Democrazia, 21 

 

D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 "- 
Asse 2 Inclusione Sociale OT 9 Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione. Obiettivo Specifico 6 - Azione 
9.1.2 e 9.1.3 Obiettivo Specifico 7 Azioni 9.2.1 e 9.2.2. Progetto denominato “Centro Territoriale di Inclusione Attiva N20” ammesso a 
finanziamento con Decreto Dirigenziale n. 98 del 10/04/19. - CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 

 
Domanda di partecipazione per l'individuazione di destinatari in favore dei quali attivare Tirocini di Inclusione 
sociale - ITIA Capofila Ambito N20  

 
 

Il/La sottoscritto/a______________________________________________________________________, 
 
nato/a a                                     (          ), il                                                     

e  residente a                                           (     ), in via                                    ,  

CAP     ,   Telefono                 , Cellulare                                                       ,  

email                                                                                                                             , 

Codice Fiscale|     |     |      |     |      |     |      |      |     |      |      |     |     |      |      |     | 

 
CHIEDE 

di essere ammesso alla procedura selettiva per titoli ed esami per l'attivazione di nr. 55 tirocini 
extracurriculari di inclusione sociale, inerenti all'Azione C) Tirocini finalizzati all'inclusione sociale con 
Soggetto Promotore l’Agenzia per il Lavoro Tempi Moderni S.p.A. (P.Iva 04330930266) e nello specifico 
(barrare la tipologia di interesse. È possibile concorrere per una sola tipologia): 
 

□ Tirocini di inclusione per le persone svantaggiate maggiormente vulnerabili: persone svantaggiate 
maggiormente vulnerabili ai sensi della L. n. 389/91: soggetti in condizione di dipendenza da alcol e/o 
sostanze stupefacenti, situazioni familiari difficoltose, vittime di violenza, ecc. che rientrano in una fascia 
di età lavorativa, ossia abbiano compiuto i 16 anni e siano disoccupati/inoccupati al momento 
dell'attivazione del tirocinio. La durata di tali tirocini è di mesi 9. 
 

□ Tirocini tra le persone con disabilità (ai sensi dell’art. 1, comma 1 della legge 68/1999). La durata di 
tali tirocini è di mesi 10. 

A tale scopo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità e 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                    
                                                                                                                               Comune di Acerra 
                                                                                                                                                            Ambito Territoriale N20  

2  

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate e consapevole che i propri dati personali saranno trattati nel rispetto 
delle disposizioni di cui al D.Lgs 196/2003, Regolamento UE 679/2016 e D.Lgs 101 del 10/08/2018, per il 
quale esprime il proprio consenso: 

DICHIARA 

barrare, ove richiesto, i campi di interesse se alternativi 

 

 di essere cittadino italiano o di altro Stato membro dell'Unione Europea ovvero di uno Stato Extra UE 
con permesso di soggiorno di lungo periodo o titolare dello status di rifugiato o dello status di 
protezione sussidiaria ai sensi delle vigenti norme di legge; 

 di essere residente nel territorio della III^ Municipalità del Comune di Napoli; 

 di aver compiuto almeno 16 anni e di aver assolto l'obbligo di istruzione; 

 di essere disoccupato o inoccupato; 

 
□ di usufruire – quale percettore diretto – del Reddito di Cittadinanza alla data di scadenza del 

presente bando 
o 

□ di trovarsi in una delle condizioni di svantaggio definite dal DM 17 ottobre 2017 (indicare quella o 
quelle che ricorrono): 

o di non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno     mesi; 
o di avere un’età compresa tra i 16 e 24 anni; 
o di non possedere un diploma di scuola media superiore o professionale (livello ISCED 3); 
o di aver superato i 50 anni di età; 
o di essere un adulto che vive solo o con una o più persone a carico (indicare n° figli 

a carico             ); 
o di appartenere a una minoranza etnica di uno Stato membro UE e avere la necessità di 

migliorare la propria formazione linguistica e professionale o la propria esperienza lavorativa 
per aumentare le prospettive di accesso ad un'occupazione stabile; specificare la 
minoranza etnica______________________________; 

 

DICHIARA INOLTRE (barrare la casella di interesse) 
 

□ Esclusivamente per i Tirocini di inclusione per le persone svantaggiate maggiormente vulnerabili di 
rientrare in una delle seguenti categorie 

o dipendenza da alcol; 
o dipendenza da sostanze stupefacenti; 
o situazione domestica particolarmente difficile; 
o ammissione (successiva alla condanna) alle misure alternative alla detenzione previste dagli artt. 47, 

47- bis, 47 ter e 48 della Legge 26.7.1975, n. 354 come modificati dalla legge 10.10.1986, n. 663, essere 
vittima di violenza fisica e/o psicologica e/o sessuale e/o vittima di tratta. 

□ Esclusivamente per i Tirocini di inclusione per le persone con disabilità (ai sensi dell’art. 1, comma    1 
della legge 68/1999) di essere un soggetto diversamente abile ai sensi della legge 68/1999. 

 

DOCUMENTI DA ALLEGARE 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale



                    
                                                                                                                               Comune di Acerra 
                                                                                                                                                            Ambito Territoriale N20  

3  

 
 Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente; 
 Attestazione di presa in carico da parte del servizio sociale professionale e/o del servizio sanitario 

competente, dalla quale si evinca la dichiarata condizione di vulnerabilità ovvero di disabilità, 
specificando la natura della stessa; 

 Documentazione attestante di essere percettore del reddito di cittadinanza; 
 Copia della attestazione ISEE in corso di validità alla data di scadenza del bando. 

 
 

 
Luogo e data Firma del dichiarante e, solo in caso di minore/o disabile di chi ne fa le veci 

 
_______________________________________________ 

 
 

Si ricorda che saranno effettuati controlli finalizzati a verificare la veridicità dei requisiti autocertificati 
ai sensi della normativa vigente (art. 76 D.P.R. 445/2000), e che, in caso di dichiarazioni mendaci, il 
candidato decade da ogni beneficio eventualmente conseguito, procedendo immediatamente alla 
segnalazione dell'illecito agli organi competenti. 
 
 

Informativa ai sensi dell'art. 13, Regolamento (UE) 2016/679 (“ GDPR”) 
1. Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. 

Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali. 

2. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi dell'art. 13 del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell'art. 13 del 
GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

3. Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. 
Lgs. 196/2003 e all'art. 13 GDPR 679/16. 

4. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e 
dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) ai fini della ricerca e selezione del personale. 

 
 
 

Luogo e data Firma del dichiarante e, solo in caso di minore/o disabile di chi ne fa le veci 

 
_______________________________________________ 

 

Comune di Acerra
Determina n. 1391 del 21/10/2022
Oggetto: Avviso Pubblico "I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva" POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 - Obiettivi Specifici 6 e 7, Azioni 9.1.2 - 9.1.3 – 9.2.1. - 9.2.2 - D.G.R. N. 191 DEL 22/06/2018. Progetto “CENTRO TERRITORIALE PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA N20” ammesso a finanziamento con D.D. n. 98 del 10/04/2019, CUP F35J19000300006, Codice Ufficio n. 32 – Beneficiario AMBITO N20 Capofila ATS. Approvazione schema di Avviso Pubblico per la Selezione dei beneficiari AZIONE  
C) Tirocini di Inclusione Sociale


